Do mesmo modo, na carta de foro que o arcebispo de Braga 
outorga em 1189 a vinte povoadores do seu couto de Gouviães, 
diz o prelado que deve «ibi ponere maiordomum et judicem et vos 
debetis pectare nobis vocem et calumpniam per mandatum judicis 
nostri secundum consuetudinem ipsius terre de Pannoniis» (84). 
Mas uma outra carta de foro, outorgada em i25o também a 
Gouviães, que se divide em 26 courelas para ser povoada de novo, 
alude ao juiz ou justiciarius «quod dabit concilium» (85).

Casos há, porém, em que, apesar de ser indubitável a autono
mia jurisdicional do concelho, não é tão clara a existencia de 
magistrados municipais.

Assim, os herdadores de Cabreiros, que tinham recebido de 
D. Afonso vi o privilégio de não entrar saião na vila(86) que, por
tanto, constituía um território imune, em carta de doação que fize
ram, em ii 36, ao mosteiro de Sahagún, não mencionam qualquer

(82) A. H. N. : Perg. de Sahagún, n.° 869 (leg. 624).
Do mesmo modo, a «karta de foros bonos» concedida nesse mesmo ano, 

pelo conde Osório Martins, sua mulher e filhos a todos os que quiserem habi
tar em Villa Adefonso e em Venafaraqes, carta que os isenta do pagamento 
de rauso, omecidio e de maneria, refere-se a suo iudice (Anuario de Historia 
del Derecho Español, t. vi, pág. 444-5). Também o diploma outorgado, em 1166, 
pelo prior de S. Salvador de Nogar «hominibus de Lombas qui presentes vel 
futuri sunt usque in finem mundi » — carta que estabelece «ut non dent roiso, 
nec manaria, neque nuncium et de calumpnia que evenerit dimidia pars cadat 
in terra et de alia dimidia parte rogent» — menciona «judici et bonis homi
nibus illius ville». E o diploma é roborado por totum concilium (A. H. N.: 
Perg. de Sahagún, perg. 887).

(83) Arqu. de Gat. de Oviedo: Regla Blanca, fi. 112.
(8t) Arqu. Distrital de Braga: Gaveta dos Coutos, perg. n.° 4.
(85) Ibid., Liber Fidei, escr. 909.
(86) «Saionem uero — diz a carta — regis non ibi mittat pro nulla causa ; 

quem si miserit uel uoluerit mittere pectet ad ipso concilio lxx® solidos et 
remoueat eum» (A. H. N. : Most de Sahagún, leg. 623, perg. n.° 826).
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magistrado próprio, nem mesmo ao determinar que «si vero ali
quis homo de illa villa rancura prius faciat inde querella in conci
lio de supradictos Cabreros et si non habuerit per illo directo 
accipiat suo directo cum domino quem habuerit» (87j.

E o abade do mosteiro de Sobrado, na carta de forai que 
em I 2 i 5  concedeu aos moradores de Vila-Nova — carta a que já 
nos referimos — estabelecendo que «quandiu morarentur in ipsa 
villa essent nostri vasalli et singulis mensibus dent IIas operas 
cum bovibus et cum corporibus suis, et qui non habuerit boves 
det eas cum corpore suo aut cum bestia si eam habuerit», deter
mina que as coimas, pagas segundo o costume da terra, «debent 
sanare per bonos homines de Vila Nova», não podendo nenhum 
vizinho ser levado «ad judicium extra villam per demanda unius 
morabitinus et infra sed per vicinos judicetur» (88).